Россия, 305000, г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.640100.001РЭ
КЛЕММНЫЕ КОЛОДКИ СЕРИИ
OptiClip
2
1    НАЗНАЧЕНИЕ
Клеммные колодки серии OptiClip (далее клеммы) с выводами винтового или безвин-

ТР ТС 004/2011.
2              СТРУКТУРА
УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
2.1 Структура условного обозначения для клемм проходных
OptiClip Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-Х6
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
СTS – клеммы проходные винтовые: имеют выводы винтового типа для присоединения
проводников;
СХ, CSC - клеммы проходные пружинные: имеют выводы безвинтового типа с пружин-
ными зажимами для присоединения проводников;
CP - клеммы проходные Push-In: имеют выводы безвинтового типа с пружинными
зажимами, позволяющие присоединить проводники без использования специальных
инструментов;
CMT - мини-клеммы проходные винтовые: клеммы уменьшенных габаритов с выводами
винтового типа для присоединения проводников;
CXM - мини-клеммы проходные пружинные: клеммы уменьшенных габаритов с выводами
безвинтового типа с пружинными зажимами для присоединения проводников;
Х2 -  Номинальное сечение проводника клеммы;
Х3 - Дополнительное обозначение назначения клеммы*;
I-для фазных проводников;
I-ВU-для нулевых проводников;
Х4 - Номинальный ток клеммы, А;
Х5 - Диапазон сечений присоединяемых проводников, мм²;
Х6 - Цвет корпуса.
2.2 Структура условного обозначения для клемм измерительных
OptiClip Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-Х6
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
CDS/FT - клеммы измерительные проходные винтовые: имеют выводы винтового типа
для присоединения проводников со специальными контрольными точками, обеспечива-
ющие легкий доступ тестовых щупов;
CDS - клеммы измерительные проходные с ползунковым размыкателем винтовые: имеют
выводы винтового типа для присоединения проводников со специальными контрольными
точками, обеспечивающие легкий доступ тестовых щупов, имеется ползунковый размы-
катель, который обеспечивает разъединение выводов клеммы;
Х2 -  Номинальное сечение проводника клеммы;
Х3 - Дополнительное обозначение назначения клеммы*:
I-для фазных проводников;
T-I -клемма с ползунковым размыкателем;
Х4 - Номинальный ток, А;
Х5 - Диапазон сечений присоединяемых проводников, мм;
Х6 - Цвет корпуса.
3
2.3 Структура условного обозначения для клемм многоярусных
OptiClip Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-Х6-Х7
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
ODL, CDL - клеммы двухярусные винтовые: имеют два разнесенных яруса с выводами
винтового типа для присоединения проводников;
CXDL - клеммы двухярусные пружинные: имеют два разнесенных яруса с выводами
безвинтового типа с пружинными зажимами для присоединения проводников;
CPDL - клеммы двухярусные Push-In: имеют два разнесенных яруса с выводами безвин-
тового типа с пружинными зажимами, позволяющие присоединить проводники без исполь-
зования специальных инструментов, имеется исполнение с перемычкой между ярусами;
CP3L - клеммы трехярусные Push-In: имеют три разнесенных яруса с выводами безвин-
тового типа с пружинными зажимами, позволяющие присоединить проводники без исполь-
зования специальных инструментов, имеется исполнение с перемычкой между ярусами;
CPDLK - клеммы двухярусные Push-In с ножевым размыкателем: имеют два разнесенных
яруса с выводами безвинтового типа с пружинными зажимами, позволяющие присоединить
проводники без использования специальных инструментов, имеется ножевой размыка-
тель, который обеспечивает разъединение выводов клеммы для каждого яруса, имеется
исполнение с перемычкой между ярусами;
Х2 -  Номинальное сечение проводника клеммы;
Х3 -  Количество ярусов:
2L – 2 яруса;
3L – 3 яруса;
Х4 - Дополнительное обозначение назначения клеммы*:
I - для фазных проводников;
I-ВU - для нулевых проводников;
MT-N – с ножевым размыкателем;
I-S – с перемычкой между ярусами;
Х5 - Номинальный ток, А;
Х6 - Диапазон сечений присоединяемых проводников, мм;
Х7 - Цвет корпуса.
2.4 Структура условного обозначения для клемм трехконтактных, четырех-
контактных
OptiClip Х1-Х2-Х3-Х4-Х5-Х6
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
СМС - клеммы многоконтактные винтовые: имеют несколько выводов винтового типа для
присоединения проводников, имеются трехконтактные и четырехконтактные исполнения;
CX - клеммы многоконтактные пружинные: имеют несколько выводов безвинтового
типа с пружинными зажимами для присоединения проводников, имеются трехконтактные
и четырехконтактные исполнения;
CP - клеммы многоконтактные Push-In: имеют несколько выводов безвинтового типа
с пружинными зажимами, позволяющие присоединить проводники без использования
специальных инструментов, имеются трехконтактные и четырехконтактные исполнения.
Х2 -  Номинальное сечение проводника клеммы.
Х3 -   Исполнение по количеству контактов:
TRIPLET- трехконтактные;
QUATTRO - четырехконтактные;
Х4 - Дополнительное обозначение назначения клеммы*:
I-для фазных проводников;
I-ВU - для нулевых проводников.
Х5 - Диапазон сечений присоединяемых проводников, мм.
Х6 - Цвет корпуса.
2.5 Структура условного обозначения для клемм с ножевым размыкателем
OptiClip Х1-Х2-Х3-Х4-Х5
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
4
СKT - клеммы винтовые с ножевым размыкателем: имеют выводы винтового типа для
присоединения проводников, имеется ножевой размыкатель, который обеспечивает разъ-
единение выводов клеммы;
CXK - клеммы пружинные с ножевым размыкателем: имеют выводы безвинтового типа с
пружинными зажимами для присоединения проводников, имеется ножевой размыкатель,
который обеспечивает разъединение выводов клеммы;
CPK – клеммы с ножевым размыкателем Push-In: имеют выводы безвинтового типа
с пружинными зажимами, позволяющие присоединить проводники без использования
специальных инструментов, имеется ножевой размыкатель, который обеспечивает разъ-
единение выводов клеммы;
Х2 -  Номинальное сечение проводника клеммы;
Х3 - Дополнительное обозначение назначения клеммы:
I-для фазных проводников;
MT-N – с ножевым размыкателем;
Х4 - Диапазон сечений присоединяемых проводников, мм;
Х5 - Цвет корпуса.
2.6 Структура условного обозначения для щупа тестового:
OptiClip Х1 Х2
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
TX – тестовый штекер для пружинных клемм типа CX, CSC, CXDL, CXK;
Х2 -  Номинальное сечение проводника клеммы.
2.7 Структура условного обозначения для штекера тестового:
OptiClip Х1
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
CA707/TS/03 – тестовый штекер для проходных винтовых мини-клемм CMT;
TPSLS – тестовый штекер для измерительных винтовых клемм CDS, CDS/FT.
2.8 Структура условного обозначения перемычек для винтовых клемм:
OptiClip Х1/Х2
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
CA713, CA714 – гребенчатые перемычки для винтовых клемм 4 мм²;
СА717 - гребенчатые перемычки для винтовых клемм 2,5 мм²;
СА718 - гребенчатые перемычки для винтовых клемм 10 мм²;
СА721 – винтовые перемычки для винтовых клемм 2,5 мм²;
СА722, СА727 – винтовые перемычки для винтовых клемм 4 мм²;
СА723 - винтовые перемычки для винтовых клемм 6 мм²;
СА724 - винтовые перемычки для винтовых клемм 10 мм²;
СА725 - винтовые перемычки для винтовых клемм 25 мм²;
СА771 - винтовые перемычки для винтовых клемм 35 мм²;
СА629/3 - винтовые перемычки для винтовых клемм 120 мм²;
Х2 -  Количество полюсов в перемычке*.
2.9 Структура условного обозначения перемычек для пружинных клемм и
клемм Push-In:
OptiClip Х1Х2/Х3
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
JX – гребенчатые перемычки для пружинных клемм и клемм Push-In;
CA801/5 - гребенчатые перемычки для пружинных клемм 16 мм²;
Х2 - Сечение клеммы*;
Х3 - Количество полюсов в перемычке*.
5
2.10 Структура условного обозначения для скользящей перемычки для винто-
вых измерительных клемм:
OptiClip Х1 Х2
OptiClip - Серия;
Х1 - Условное обозначение типоисполнения:
SLS – скользящая перемычка для винтовых измерительных клемм типа CDS, CDS/FT;
Х2 -  Количество полюсов в перемычке.
* Указывается при наличии
3  ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
3.1 Изоляционный материал клемм заземляющих - полиамид-6,6.
3.2 Номинальные значения параметров клемм с выводами винтового или безвинтового
типа различных исполнений указаны в таблицах 1 – 5.